
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-00732784- -UNC-ME#FCA

 
VISTO:

Lo informado a Nº de Orden 2, por el Ing. Agr. Francisco R. CARRANZA, Leg.
Nº 35.128, Profesor de la Cátedra de Prácticas Ganaderas de la FCA-UNC, por la
cual solicita la acreditación institucional del Proyecto de Extensión titulado: “Acceso a
tecnologías de procesos para la eficiencia en el uso de los recursos en
los sistemas ganaderos de cría de pequeños y medianos productores
de la provincia de Córdoba”; y

CONSIDERANDO:

Que dichas actuaciones fueron elevadas a la Secretaría de Extensión de esta Unidad
Académica y la misma sugiere se avale el desarrollo de dicho proyecto, en el marco de
la Resolución Decanal Nº 601/09, en la que se revaloriza la función de “Extensión”.

Que en virtud de los objetivos planteados en este proyecto, las acciones pretenden
contribuir a cumplimentar con los Objetivos del Desarrollo Sostenible (ODS) planteados
por Naciones Unidas, especialmente los ODS 15: VIDA DE ECOSISTEMAS
TERRESTRES y ODS 12: PRODUCCIÓN Y CONSUMO RESPONSABLE.

Por ello

EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: Aprobar el Proyecto de Extensión denominado: “Acceso a
tecnologías de procesos para la eficiencia en el uso de los recursos en
los sistemas ganaderos de cría de pequeños y medianos productores
de la provincia de Córdoba”, con el fin de capacitar a productores,
estudiantes de escuelas agrotécnicas y público en general, de la zona
donde se solicite la implementación del mismo, en temas relacionados a los sistemas
productivos ganaderos, por medio de un curso sobre ganadería, y cuyo Formulario
Institucional del mismo integra el cuerpo del presente a Nº de Orden 3.



Los integrantes del proyecto son:

DIRECTOR Y RESPONSABLE INSTITUCIONAL DEL PROYECTO:

Ing. Agr. Francisco R. CARRANZA, Legajo Nº 35.128

CO-DIRECTOR Y RESPONSABLE INSTITUCIONAL DEL PROYECTO:

Ing. Agr. Esp. Franco Emiliano ANDREU, Legajo Nº 48.729

PERSONAL PARTICIPANTE DE LA INSTITUCIÓN:

Ing. Agr. Alejandro Octavio CARRANZA, Legajo Nº 27.034
Ing. Agr. Marcos CRISAFULLI SANCHEZ, Legajo Nº 41.468
Ing. Agr. Paola Andrea BULACIOS, Legajo Nº 55.549
Estudiantes: Sr. Mariano Gabriel ELENA GERVASONI, DNI N°
41.828.931

                     Sr. Francisco PÉREZ FERNÁNDEZ, DNI N° 39.445.764

                     Sr. Iñaki ERRECABORDE, DNI N° 38.643.933

                     Srta. Camila CARRANZA, DNI N° 42.212.835

CONTRAPARTE: la misma quedará definida al momento que sea solicitada la ejecución
de este proyecto en cada zona en particular.        

ARTÍCULO 2º: Por Mesa de Entradas notifíquese al Área de Personal y Sueldos y
déjese constancia en los legajos personales y a las Secretarías de Asuntos Académicos
y General. Cumplido notifíquese al Sr. Director y Co Director del proyecto y por su
intermedio a los/as interesados/as. Elévese a la Secretaría de Extensión para la
registración del mismo. Cumplido, Archívese.





 


 


 
FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS 


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
 


 
SECRETARÍA DE EXTENSIÓN


 


 


 


 


 


DATOS DEL PROYECTO DE EXTENSIÓN 
 
 


TITULO: “Acceso a tecnologías de procesos para la eficiencia en el uso de los recursos en los 


sistemas ganaderos de cría de pequeños y medianos productores de la provincia de Córdoba”  


 


 
 


FUNDAMENTACIÓN:  


Los productores ganaderos de rodeos de cría de menor escala representan un estrato cuya problemática 
social, productiva y ambiental adquieren una gran significación regional. Es en este estrato en el que se 
observa con mayor frecuencia el empleo inadecuado de tecnologías de procesos e insumos, afectando los 
servicios ecosistémicos locales (flujo de energía, dinámica de comunidades, ciclo del agua, ciclo de nutrientes) 


y parámetros productivos/económicos.  


En el ambiente en el cual se encuentran estos productores predominan pastizales naturales, determinando 
que los sistemas de producción sean predominantemente ganaderos, con énfasis en los de cría bovina. Estos 
se caracterizan por bajos índices productivos (menores al 60%); sobrepastoreo, que conducen a signos de 


erosión, baja infiltración y disminución de la biodiversidad; y subpastoreo localizado, generando una 
acumulación de biomasa combustible para la ocurrencia de incendios e infraestructura inadecuada para el 
manejo del rodeo. 


Considerando el enfoque con el que la cátedra de Prácticas ganaderas del departamento de producción animal 
de la Facultad de Ciencias Agropecuarias aborda los trabajos de extensión e investigación es que se propone 


desarrollar un proyecto de acceso y adopción de tecnologías de procesos, fomentando la participación en 
grupos de trabajo colaborativo. Con el mismo se pretende impactar positivamente sobre las condiciones de 
vida, factores productivos y ambientales de los pequeños y medianos productores/as locales. 


 


 
 


OBJETIVOS:   
Objetivo general: 


• Mejorar la eficiencia en el manejo de los recursos de los sistemas productivos de pequeños 
y medianos productores ganaderos de la Provincia de Córdoba. 


 


Objetivos específicos: 


1. Caracterizar y analizar la zona y productores involucrados  


2. Capacitar a productores, familiares y/o empleados, en temas relacionados a los sistemas 
productivos ganaderos por medio de un curso sobre ganadería   
3. Lograr que los productores visualicen la problemática del manejo ganadero y sus 
consecuencias en la conservación del ambiente  
4. Promover la organización de los productores ganaderos como herramienta para dinamizar 
la construcción de soluciones conjuntas a problemas priorizados a través de formación de grupos 
Cambio Rural  
5. Lograr el reconocimiento a través de la apropiación, por parte de los productores, del 
programa de las BPAs (Buenas Prácticas Agropecuarias a cargo de secretaria de Ganadería de la 
Provincia). 


 







 


 


 
FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS 


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
 


 
SECRETARÍA DE EXTENSIÓN


 


 


 


 


 


 


ACCIONES/METODOLOGÍA DE TRABAJO PROPUESTA   
Caracterizar y analizar la zona y caracterizar a los productores involucrados, con el fin de obtener 
información representativa que permita al equipo de trabajo, elaborar estrategias de intervención 
acordes al lugar que sea solicitado  
 
Establecer vínculos con los productores y referentes zonales que faciliten la implementación de las 
acciones planificadas. 
 
Definir la estrategia a utilizar, los tiempos y medios requeridos. 
 
Elaborar un curso de capacitación teórico-práctico, bajo metodología participativa tipo taller sobre el 
manejo del rodeo bovino. 
 
Capacitar a los productores a través del desarrollo del curso, con una carga horaria de 20 hs, en las 
cuales se facilitarán herramientas que les permitan mejorar sus sistemas productivos y una vez 
establecidas las problemáticas específicas, se abordarán de acuerdo a su importancia.  
 
Definir de manera conjunta, en base a la información generada, las condiciones de uso de la 
vegetación natural actual y proponer el manejo sustentable, incluyendo la incorporación de las 
Buenas Prácticas Agropecuarias (BPAs), del programa del Ministerio de Agricultura y Ganadería de 
la Provincia de Córdoba 


 
 


 


CRONOGRAMA Y DURACIÓN DEL PROYECTO:   
 


 
 


Actividad 


Mes 
1 


Mes 
2 


Mes 
3 


Mes 
4 


Caracterización de la zona X    


Establecer vínculos con los productores y 
referentes zonales 


X X X X 


Caracterización de los productores involucrados X    


Desarrollo de un Curso de formación integral en 
temáticas específicas. * 


 X X  


Organización de productores    X  


Capacitación e incorporación en las BPAs.   X  


 
Elaboración de informes 


   X 


 
Duración del Curso*: 6 encuentros, repartidos en 2 meses 







 


 


 
FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS 


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
 


 
SECRETARÍA DE EXTENSIÓN


 


 


 


 


 


unidad 1 unidad 2 unidad 3 unidad 4 unidad 5 unidad 6 


Contexto 
Productivo 
Zonal 
Sistemas 
Productivos   
Manejo  


Instalaciones  
Efectos en el 
Manejo  
Trabajos a 
Corral  
Alambrado 
Eléctrico  
 


Pasturas y 
Manejo del 
Pastizal 
Natural  
Bienestar 
Animal  
 


Manejo de la 
Condición 
Corporal 
Recomenda
ciones  
Plantas 
Tóxicas  


Planificación 
del Uso del 
Forraje  


BPAs – 
Cambio 
Rural  


 


 
 


POBLACIÓN BENEFICIARIA DE LA ACTIVIDAD E IMPACTO ESPERADO DEL 
PROYECTO: 
La población beneficiaria serán los productores, estudiantes de escuelas agrotécnicas y público 
en general, de la zona donde se solicite la implementación del proyecto. A través de la incorporación 
de las tecnologías brindadas por la capacitación en el manejo de los sistemas pecuarios, se pretende 
lograr mejoras en diversos aspectos sociales, ambientales y productivos, de los cuales se podrán 
evaluar los sociales, a través de los siguientes indicadores: 
 


● Personal capacitado: número de asistentes capacitados   


● Productores Incorporados a la BPAs: número de productores adheridos 


 
El impacto general de este proyecto abarca gran parte de los ODS planteados para 2030. 


Considerando los más relevantes 


● ODS 15: VIDA DE ECOSISTEMAS TERRESTRES y 12: PRODUCCIÓN Y CONSUMO 


RESPONSABLE 


Se favorecerá a la biodiversidad de los sistemas, evitando la pérdida de especies forrajeras de alto 


valor biológico, contribuyendo además a un mejor funcionamiento de los procesos ecosistémicos 


del lugar. 


Contribuirá a sistemas de producción sostenibles, implementando prácticas agrícolas resilientes 


que aumentan la productividad y producción, manteniendo el ecosistema.  


● ODS 2: HAMBRE CERO y ODS 8: TRABAJO DECENTE Y CRECIMIENTO ECONOMICO 


Se aumentará la productividad ganadera y los ingresos de los productores, contribuyendo a la 


soberanía alimentaria y a la disminución de la malnutrición. Abordará las necesidades 


nutricionales de sectores vulnerables de esta comunidad. 


● ODS 4: EDUCACIÓN DE CALIDAD 


Se promoverá el acceso a una educación justa y equitativa. 


● ODS 5: IGUALDAD DE GÉNERO. 


Será contemplado en todas las actividades y etapas a desarrollar en el proyecto. 







 


 


 
FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS 


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
 


 
SECRETARÍA DE EXTENSIÓN


 


 


 


 


 


GRADO DE IMPACTO:  


Los docentes de la Facultad de Ciencias Agropecuarias involucrados podrán llevar adelante 
prácticas extensionistas que les permitirán volcar todos sus conocimientos teóricos y prácticos al 
medio, generando un puente entre la Universidad y productores que no cuentan con acceso a ningún 
tipo de capacitación técnica. Además, se contribuye a la formación de los estudiantes de grado 
involucrados en el mismo, brindándole herramientas para desarrollarse en el ámbito profesional.  Se 
generarán espacios de construcción de saberes entre los actores universitarios y agentes del 
territorio que contribuyen al enriquecimiento de los involucrados. 
A nivel productivo este proyecto va a permitir generar la sostenibilidad de los sistemas productivos; 
incrementando la rentabilidad, desarrollando mejores condiciones sociales y preservando los 
recursos naturales. 


 
 


FACILIDADES DISPONIBLES:   
 
Se cuenta con equipo de trabajo ya conformado, espacio físico y movilidad. El alojamiento es 
facilitado en caso de ser necesario por entidades que soliciten el proyecto. 
Para el desarrollo de capacitaciones y talleres participativos con los productores, se cuenta con 
equipo informático y de proyección, conocimiento de la zona. En zonas donde se viene trabajando 
con productores, éstos facilitarán la organización de las acciones las que se desarrollarán de manera 
conjunta.   


 


 
 


 


FUENTES DE FINANCIACIÓN: 
Recursos propios del equipo de trabajo y aporte de las entidades solicitantes. 
Se prevé buscar fuentes de financiamiento externo a través de presentaciones a diferentes 
convocatorias de subsidios y/o apoyos a proyectos de extensión.   


 
 


DIRECTOR Y RESPONSABLE INSTITUCIONAL DEL PROYECTO:   
 
Nombre y Apellido 


Ing. Agr. CARRANZA, Francisco Rafael (Especialista en Manejo Holístico) profesor adjunto DSE 


Nº de Legajo   
35.128 


Asignatura    
Prácticas Ganaderas                                                           


Departamento   
Producción Animal  


 


CO-DIRECTOR Y RESPONSABLE INSTITUCIONAL DEL PROYECTO: 
 
Nombre  y Apellido 
Ing. Agr. Esp. ANDREU, Franco Emiliano  ( Profesor asistente DE) 


Nº de Legajo   







 


 


 
FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS 


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
 


 
SECRETARÍA DE EXTENSIÓN


 


 


 


 


 


48.729 


Asignatura    
Prácticas Ganaderas                                                     


Departamento  
Producción Animal  


 


PERSONAL PARTICIPANTE DE LA INSTITUCIÓN: 
 


Datos de los participantes:  
Nombre  y Apellido 
Ing. Agr. CARRANZA, Alejandro Octavio  


Nº de Legajo  
27.034 


Asignatura    
Prácticas Ganaderas 
                                                                     


Departamento  
Producción Animal  


Participa en el Proyecto como: 
integrante del equipo de extensión 


 
Nombre  y Apellido 
Ing. Agr. CRISAFULLI SANCHEZ, Marcos 


Nº de Legajo  
41.468 


Asignatura    
Prácticas Ganaderas  
                                                                     


Departamento   
Producción animal  


Participa en el Proyecto como: 
integrante del equipo de extensión 
 
 
Nombre  y Apellido 
Ing. Agr. BULACIOS, Paola Andrea  


Nº de legajo 
55.549 


Asignatura    
Prácticas ganaderas                            


Departamento  
Producción animal 


Participa en el Proyecto como: 
integrante del equipo de extensión 


 
Nombre y Apellido 
ELENA GERVASONI, Mariano Gabriel  


Nº de MATRICULA 
41.828.931 


Asignatura 
Practicas Ganaderas                                                        


Departamento  
Producción animal  


Participa en el Proyecto como: 
integrante del equipo de extensión (Estudiante de la FCA) 


 







 


 


 
FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS 


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
 


 
SECRETARÍA DE EXTENSIÓN


 


 


 


 


 


Nombre y Apellido 
CARRANZA, Camila 


Nº de MATRICULA 
42.212.835 


Asignatura 
Nutricion Animal                                                                                                            


Departamento  
Producción Animal  


Participa en el Proyecto como: 
integrante del equipo de extensión (Estudiante de la FCA) 


 
 
Nombre  y Apellido 
PÉREZ FERNÁNDEZ, Francisco  


Nº de legajo 
55.886 / D.N.I. Nº 39.445.764 


Asignatura    
Prácticas ganaderas  (Ayudante Alumno)                          


Departamento  
Producción animal 


Participa en el Proyecto como: 
integrante del equipo de extensión (Estudiante de la FCA) 


 
Nombre  y Apellido 
ERRECABORDE, Iñaki 


Nº de MATRÍCULA 
38.643.933 


Asignatura           alumno                                              Departamento  


Participa en el Proyecto como: 
integrante del equipo de extensión (Estudiante de la FCA) 


 
 
 


CONTRAPARTE: la misma quedara definida al momento que sea solicitado la ejecución de 
este proyecto en cada zona en particular. 
 
                           







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Formulario (Word adjunto)


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 6 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 6

		Pagina_2: página 2 de 6

		Pagina_3: página 3 de 6

		Pagina_4: página 4 de 6

		Pagina_5: página 5 de 6

		Pagina_6: página 6 de 6

		Numero_4: IF-2023-00732647-UNC-ME#FCA

		cargo_0: Auxiliar Administrativo

		Numero_3: IF-2023-00732647-UNC-ME#FCA

		numero_documento: IF-2023-00732647-UNC-ME#FCA

		Numero_6: IF-2023-00732647-UNC-ME#FCA

		Numero_5: IF-2023-00732647-UNC-ME#FCA

		fecha: Martes 29 de Agosto de 2023

				2023-08-29T10:03:02-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Mesa de Entradas Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2023-00732647-UNC-ME#FCA

		Numero_1: IF-2023-00732647-UNC-ME#FCA

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Daniela Veronica Vilan

				2023-08-29T10:03:08-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Lunes 4 de Septiembre de 2023
	numero_documento: RD-2023-478-E-UNC-DEC#FCA
		2023-09-01T17:01:17-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro David Carbelo
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-09-04T14:11:33-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: JORGE OMAR DUTTO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-09-04T14:11:35-0300
	GDE UNC




